–       5      –
                                                                                       Дело № 5-65-107/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

18 сентября 2017 года			         п.Нижнегорский, ул.

       Мировой судья судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым Тайганская Татьяна Викторовна, с участием лица, привлекаемого к административной ответственности – Сахатова ...Сахатова А. С. , рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, поступившее из Отдела МВД России по Нижнегорскому району Республики Крым, в отношении
Сахатова фио,
паспортные данные ...паспортные данные, зарегистрированного и проживающего по адрес адрес,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

 					    УСТАНОВИЛ:

	Сахатов А.С. в период времени с дата по дата уклонился от прохождения диагностики в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» адрес, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложенной на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым от ...дата года по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ по делу ...№, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
            В судебном заседании Сахатов А.С. вину в совершении вышеуказанного правонарушения признал в полном объеме и пояснил, что в указанный срок не обратился в ГБУЗ РК ««Крымский научно-практический центр наркологии» адрес поскольку зарабатывал денежные средства на уплату штрафа, после чего собирался пройти диагностику и профилактические мероприятия. В содеянном раскаивается, дополнил, что денежных средств на уплату штрафа имеет, поскольку имеет не официальную работу.
           Выслушав Сахатова А.С., огласив и исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях Сахатова А.С. состава правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, исходя из следующего.
           Согласно протоколу об административном правонарушении № ...№ от дата, он был составлен в отношении Сахатова А.С. в связи с тем, что он в период времени с дата по дата уклонился от прохождения диагностики в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» адрес, в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, возложенной на основании постановления Мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) адрес от ...дата года по ст. 6.9 ч. 1 КоАП РФ по делу ...№.
           Указанные в протоколе об административном правонарушении обстоятельства подтверждены в судебном заседании самим Сахатовым А.С., а также ответом на запрос ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» о том, что Сахатов А.С. для прохождения диагностики,  профилактических мероприятий, лечения и (или) медицинскую реабилитацию по решению суда в  учреждении не проходил.
             Судом в судебном заседании установлено, что постановлением Мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым от ...дата года Сахатов А.С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ и назначено административное наказание в виде административного штрафа в сумме 4000 рублей. В соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1. КоАП РФ, обязали Сахатова А.С. пройти диагностику, профилактические мероприятия и лечение от наркомании в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» адрес течение одного месяца со дня вступления настоящего постановления в законную силу. Постановление вступило в законную силу дата.
           Кроме того, вина Сахатова А.С. подтверждается  протоколом об  административном правонарушении № ...№ от дата (л.д.1), объяснением Сахатова А.С. от дата (л.д.2), рапортом от дата (л.д.3), запросом от дата в отношении Сахатова А.С. о прохождении лечения (л.д.4), справкой из ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от дата (л.д.5), постановлением Мирового судьи судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым от дата (л.д.6-7), справкой на Сахатова А.С. (л.д.8-9).
Согласно ст. 6.9.1 КоАП РФ, уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, - влечет наложение административного штрафа в размере от четырех тысяч до пяти тысяч рублей или административный арест на срок до тридцати суток.
В силу примечания к ст. 6.9.1 КоАП РФ, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Согласно ч. 2 ст. 31.2 КоАП РФ постановление по делу об административном правонарушении подлежит исполнению с момента его вступления в законную силу.
            При таких обстоятельствах в действиях Сахатова А.С. имеется состав правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 КоАП РФ, а именно: уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 настоящего Кодекса, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
	 Совокупность исследованных доказательств, оснований ставить под сомнение которые не имеется, свидетельствует о доказанности вины Сахатова А.С. и  действия его суд квалифицирует по ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств  без назначения врача  лицом, на которое судом возложена обязанность пройти диагностику.
Доказательств исполнения возложенной судом обязанности Сахатовым А.С. не представлено.
При назначении наказания, мировой судья, учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного.  Смягчающих и отягчающих обстоятельств не установлено.   С учетом всех обстоятельств дела, суд считает необходимым назначить наказание в виде административного штрафа.
При назначении административного наказания, мировой судья, в соответствии со ст. 4.1 КоАП РФ учитывает общие правила назначения административного наказания, основанные  на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, принимает во внимание, характер совершенного административного правонарушения, объектом которого являются отношения в области охраны здоровья населения, личность виновного, его имущественное положение, ранее привлекался к административной ответственности, согласно справки ОМВД России по Нижнегорскому району Республики Крым, также тот факт, что Сахатов А.С. работает не официально и имеет доход, что позволяет ему уплатить штраф, поэтому назначение наказания в виде штрафа, мировой судья считает достаточным, поэтому приходит к выводу о необходимости назначить наказание в виде административного штрафа в пределе санкции ст.6.9.1 КоАП РФ.
 Оснований для повторного возложения на Сахатова А.С. обязанности, в соответствии с ч. 2.1 ст. 4.1 КоАП РФ о прохождении диагностики в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача у суда не имеется.
          На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья
	                                          ПОСТАНОВИЛ:

	   Сахатова ...А.С. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в сумме 4000 руб. (четыре тысячи рублей).
             Штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК (ОМВД России по адрес), л/с ...р/счет, назначение платежа – административный штраф), адрес местонахождения МВД России по адрес, адрес, адрес.
            Согласно ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
	Квитанцию об уплате штрафа предоставить в мировой суд судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, п. Нижнегорский, ул. ...Ул. .
 В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок возбуждается дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, санкция которой предусматривает назначение лицу наказания в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Нижнегорский районный суд Республики Крым через Мирового судью судебного участка № 65 Нижнегорского судебного района (Нижнегорский муниципальный район) Республики Крым (адрес: адрес.... , п. Нижнегорский, Республика Крым).

              Мировой судья		  		                             Тайганская Т.В.